
 

 

COPIA 

  
COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
Piazza Giacomo Negri, 1                                  Tel 0382/67801 

                                                                Fax 0382/617660 
 

 

 

 

SETTORE 3 - Opere pubbliche e gestione 

del patrimonio 

 

DETERMINAZIONE  
 

Determinazione n° 9 

In data 28.01.2019 

 

N° progressivo generale 28 

 

Oggetto 

APPROVAZIONE  VERBALE  E PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 

PER LAVORI DI  ADEGUAMENTO  DELL'ASILO  NIDO  

COMUNALE  ALLA NORMATIVA PREVENZIONE  INCENDI. 

CIG 77211205C9 CUP I52H18000350004 id 104805895        

 

a cura del Responsabile del Settore, ZILIANO FABBIAN 

 

 



 

 

 

 
 
 

           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

VISTA la deliberazione G.C n.199 del 6/12/2018 con la quale veniva approvato il progetto 

esecutivo per i lavori di adeguamento necessari ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione 

antincendio del nido comunale, redatto dall’arch. Castoldi Monica dello studio Arch. Engineering 

srl di Pavia, incaricata con determinazione n. 108 del 27/11/2018  

 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n.117 del 11/12/2018, con la quale è stata 

bandita la gara per lavori di adeguamento dell’asilo nido comunale alla normativa prevenzione 

incendi, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e 

sono stato invitati 10 operatori economici individuati tramite l’elenco degli operatori economici 

iscritti sulla piattaforma Sintel qualificati per il Comune di Siziano,  

 

DATO ATTO CHE: 

 Il CIG è 77211205C9 

  il CUP è I52H18000350004 

  l’ID PROCEDURA SINTEL è 104805895 

 L’IMPORTO A BASE DI GARA (IVA ESCLUSA) ammonta ad € 62.998,75 oltre iva ed 

€ 1.890 per oneri sicurezza non soggetti al ribasso; 

 La categorie di lavoro prevista è la Categoria OG1 classifica 1 (edifici civili ed industriali)    

per l’importo di € 46.466,17 esclusi IVA ed oneri sicurezza e la categoria OS30 classifica 1 

(impianti tecnologici  per  € 16.532,58 iva ed oneri sicurezza esclusi) 

 La procedura di affidamento utilizzata è quella del prezzo più basso espresso in termini di 

ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 

lettera a) d.lgs. 50/2016 

 Il Criterio del prezzo più basso è determinato dal fatto che la procedura di gara avviene sulla 

base del progetto esecutivo ed è consentito ai sensi dell’art.95 comma 4 e meglio precisato 

con nota ANAC 0084346 del 23/6/2017 

 Le offerte anormalmente basse saranno individuate e valutate ai sensi dell’art.97 comma 2 

dlgs 50/2016 solo in caso di presenza di offerte ammesse pari o superiore a 5 

 Il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’ufficiale rogante della stazione appaltate o tramite scrittura privata ai sensi dell’art. 32 

comma 14) del D.lgs. 50/2016, 

 Ai sensi dell’art.32 comma 10 del D.lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione del termine 

dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto   

 Che alla procedura sono stati invitati i seguenti 10 operatori economici: 

 



 

 

 

 

DATO ATTO che, come si evince dal report di procedura (n.104805895), generato da Sintel, 

depositato agli atti dello scrivente ufficio e dal verbale di gara, sottoscritto dal Rup e firmato dai 

testimoni,  che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, delle due concorrenti 

che hanno presentato l’offerta amministrativa  è stata ammessa a presentare l’offerta economica solo 

l’operatore economico Sangregorio srl con sede in via Fabrizio de Andre’ 2 -26817 San  

Martino in strada (LO) P.IVA 05279280969 che ha presentato un ribasso del 12,9% sull’importo 

a base di gara, (equivalente ad un ribasso  pari ad  € 8.126,83), presentando pertanto un’offerta pari 

ad€ 54.872,00 iva ed oneri esclusi, per un importo contrattuale di € 56.762,00 iva esclusa. 

 

VISTO l’art.33 comma 1 D.LGS 50/2016 secondo cui “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel 

rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta da parte 

dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto 

dalla richiesta di chiarimenti o documenti, e inizia nuovamente a decorrere da quando i 

chiarimenti o documenti pervengono all'organo richiedente. Decorsi i termini previsti dai singoli 

ordinamenti o, in mancanza, quello di trenta giorni, l'aggiudicazione si intende approvata.” 
 

DATO ATTO che l’aggiudicazione acquisirà efficacia solo dopo la conclusione della verifica dei 

requisiti di ammissione e di insussistenza delle cause di esclusione dalla gara tramite richiesta alle 

amministrazioni competenti della relativa documentazione. 

 

RITENUTO pertanto di approvare il report e il verbale di gara sopra richiamati e di approvare 

l’aggiudicazione all’impresa Sangregorio srl con sede in via Fabrizio de Andre’ 2 -26817 San  

Martino in strada (LO) P.IVA 05279280969, in attesa dell’acquisizione della documentazione 

attestante che la medesima sia in possesso dei requisiti di ammissione e di insussistenza delle cause 

di esclusione dalla gara, 

 

VISTI: 

 Il D.lgs. 50/2016  IL DLgs 56/2017 

 Il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate 

 Il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi… 

 La delibera C.C. n.42 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2019-2021. 

 Il DUP 2019/2021 approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 33 del 20/11/2018; 

 Il PEG (assegnazione risorse) 2019/2021 approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 6 del 

10/1/2019; 

 Il decreto sindacale n. 8 del 5/10/2017 con il quale viene conferito l’incarico di 

responsabilità, 

 IL DLGS 267/2000 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa e che si intende integralmente riportato  

 

1) DI APPROVARE i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione dei lavori di adeguamento 

dell’asilo nido comunale alla normativa prevenzione incendi all’operatore economico 

“Sangregorio srl con sede in via Fabrizio de Andre’ 2 -26817 San Martino in strada 

(LO) P.IVA 05279280969, in attesa dell’acquisizione della documentazione attestante il 

possesso dei requisiti di ammissione e l’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara. 

 

2) DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione sarà oggetto di successiva 

determinazione da Parte del responsabile Settore 3 Gestione del Patrimonio. 

 

3) DI DARE ATTO che la spesa per un importo contrattuale di € 56.762,00 iva esclusa, trova 

copertura sul capitolo 21010101 impegno 117  

 

4) DI DARE ATTO CHE in ottemperanza a quanto disposto dal d.lgs33/2013 le informazioni 

di cui al presente atto sono riportate nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale del Comune di Siziano. 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI 

INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto  ZILIANO FABBIAN  Responsabile di Posizione Organizzativa dell’area SETTORE 3 - 

Opere pubbliche e gestione del patrimonio 

 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i 

Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, 

per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,  atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

 l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con 

il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o 

interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di 

qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado: o situazioni di 

convivenza o frequentazione abituale; 

  che in virtù dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 

7 marzo2005, n. 82, e successive modificazioni; dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 

e successive modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

dell’articolo 18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Siziano ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Per regolarità tecnica della presente determinazione 

          

         Il Responsabile del servizio 

         F.to ZILIANO FABBIAN 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Visti l’art. 51, comma 4 del TUEL e l’art. 9, comma 2, Legge 102 del 3/8/2009 

 

Vista la presente determinazione di spesa 

 

Esprime parere favorevole  

 

         Il Responsabile del servizio 

         F.to Franca Cordani 

Siziano,   .  . 

 

 

 

 

Annotazione sui registri contabili effettuata il     .  .              n.                  

 

         Il Responsabile del servizio 

         F.to Franca Cordani 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


